
A:

® /,,
PMC

Folhan°  5 i
Processcl n° 021/2023

ESTADO DO MARANH^O
PREFEITUIIA MUNICIPAL DE CAROLINA

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO{PL

Parocor n° 011/2023CPIJPMC
Procosso Administrativo n° 021/2023-PMC
As§unto: Dispensa de Licita§ao.

0  Processo em  epigrafe trata  de  uma solicitagao da  Comissao  Pomanonte de  Licita€aocpL,  mediante o  Momorando n® 021/2023€PL/PMC,
cujo objeto e Prostacao de services de soft`raro para contro[® do ponto, de interesse da Secretaria Municipal de Satlde.

A  Comissao  P®rmanonto  do  Licitacao-CPL  elaborou  o  Tomo  do  Reforancia  e  a  Divisao  do  Compra§  realizou  a  pesquisa  de  pro¢os  no
mercado, conforme Mapa do Apuracao:

ANALOGICATEC CONSULTORIA E ELETRONICA
LTDA

B:   ELIONETE ARAUJO MOUFIA 62626825387
C:   LEILA DA SILVA VELOSO 00426666356

CN PJ :        20.452.964/0001 B8

cNpj:        ig.188.983/oooirfeo
CN PJ :        34.851.734/0001 -04

+  reon Descri¢ao up]ne,,ounind.
A+`\ a C N.norv.lot     :

Valor v,'or Valor Valo, Valor Valo, Valor   , i.Jy:'Salor    `
ut ufroltirlo Total unltirlo Tot,I |'nuno Totll Unltlho •`:^ytatr,      :

01 Panto \^/EB PRO ate 360 funcionarios. Anuidade c/suDorte. MEs 12
1.234.79 14.817,48 1 .246,33 14.955,96 1.256,66 15.079,92 1 .234,79 14.817,48

Total 14.817,48 Total
14.955,96

Total
15.079.92

Total
14.817,48



•...   Ftj  ...

ESTADO DO MARANH^O
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO-CPL

PMC
F.olha n°   <G
Processo n° 02 I/202 3

Foram   colacionados   aos   autos   os   seguintes   docuinontos   de   hat)ilitacao   jurfdica   e
rregularldado  fiscal  a trabalhista  de  empresa AI\lALOGICATEC  CONSULTORIA  E  ELETRol\llcA
LTDA:

a) Contrato Social;
b) Documento de ldentidade-CI;
c) Comprovante   de   lnscri9ao  e  de   Situa9ao   Cadastral   ro   Cadastro   Nacional   de   Pessoa
Jurldica{NPJ;
d) Certidao Conjunta Negativa de Debitos Relativos a Tributos Federais,  Dlvida Ativa da Uni5o;
®) Certidao Negati\ra de Dlvida Ativa da Fazenda;
f) Certidao Negativa de Debito da Fazenda;
g) Certidao Negativa de Debitos Trabalhistas-CNDT;
h) Certidao de Regularidade Fiscal do FGTS -CRF;

0    valor    da    despesa    ofertado    pela    empresa    Al\lALOGICATEC    Col\lsuLTORIA    E
ELETRONICA LTDA 6 de  R$ 14.817,48 (quatorzo nil oitocontos o dozossoto roai§ a qLraronta a
oito contavo§), sendo assim a licita9ao pode ser dispensada, permitindo a contrataeao direta, devido
o  valor global  do  servlgo  a  ser prestado,  conforme  disp8e  o artigo  24,  ineiso  11,  da  Lei  Federal  n°
8.666/1993 a o art.1® da M®dida Provis6ria n° 961, de 2020:

uArt. 24. E dispens6vel a licitapao:

'...J

11  -  para  outros  serviGos  e  compras  de  valor  ate  10%  (dez  por  cento)  do
limite previsto n8 allnea "a", do incise 11 do ariigo anterior e p8ra alienaapes,
nos casos prevjstos nesta Lei,  desde que nao se refiram a parcelas de  urn
mesmo   serviap,   compra   ou   alienacao   de   major   vulto   que   possa   ser
realizada de uma s6 vez".

De   acordo   com   o   art.   1°   da   Medida   Provis6ria   n°   961,   de   2020   que   Autoriza

pagamentos antecipados nas licitac6es e rios contratos, adequa os limites de dispensa de licita¢ao
e  amplfa  a  usa  do  Regime  Diferenciado  de  Contratag6es  P`lblicas  -  RDC  durante  a  estado  de
calamidade  publica  reconhecida  pelo  Decreto   Legislativo  n°  6,   de  20  de  mareo  de  2020,  foi
alterado pare R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), as dispensas do art. 24,11:

"Art.   1°  Ficam   autorizados   a   adrninistra9ao   pdblica   de   todos   os   entes

federativos, de todos os Poderes e 6rgaos constitucionalmente aut6nomos:
I -a dispensa de licita¢ao de que tratam os incisos  I  e  11  do caout de art.  24
da Lei n° 8.666. de 21  de funho de 1993, ate a limite de:
a)  para  obras e  servisos de  engenharia  ate  R$  100.000,00  (cem  mil  reais),
desde que  nao  se  refiram  a  parcelas  de  uma  mesma  obra  ou  servico,  ou,
ainda,  para  obras  e  servieos  da  mesma  natureza  e  ro  mesmo  local  que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente; e
b)   pars  oiftros  sor`ri¢ce  a  compras   rio  valor  de  ate  R$   50.000,00
(cinquenta  nil  Teals)  e  para  alionac6os,  dosdo  que  nao  so  rofiram  a
parcolas  do  urn  mosrno  sorvico,  compra  ou  aliena¢ao  de  maior vulto
qua possa sor reallzada de uma s6 voz;"

A Di`ri8ao do Contabilidado informou que lia disponibilidade orcarnentdria:



•`,.:'q:.;.

ESTADO DO IV]ARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

COMISSAO PERMANENTE DE L[CITACAOCPL

Folha no

P,ocesso

J,„C`

„2„?"j

UNIDADE ORCAMENT^RIA: 02.08 -Fundo Municipal de Satlde

FONTE DE RECURSO: 00 - Recursos Ordinarios

PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.0037.2126 -Manuten9ao do Fundo Municipal de Saude.

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.00 -Outros Servi9os de Tercejros -Pessoa Jurfdica

0  Ordenador  de  Despesas,  o  Socrotario  Municipal  do  Sal]do,  emitiu  a  Doclaracao  do
Adoquacao da Dospesa, em obediencia ao artigo 16,  inciso 11,  da Lei Complementar n° 101/2000:

Art.  16.  A  onagao,  expansao  ou  aperfeiGoamento  de  agao  govemamental
que acarrete aumento da despesa sera acompanhado de:

/..J

11   -   D®clara¢ao  do  ordenador  de   despesa   de   que   o   aumento  tom
adequagao   ongamentaria   e   financeira   com   a   lei   ongament6ria   anual   e
compatibjlidade    com    o    plano    plurianual    e    com    a    lei    de    diretrizes
orpementarias.

Em  face  dos  elementos  constantes  no  Processo  Administrativo,  sugerimos  a  contratacao
direta     da    empresa    ANALOGICATEC    CONSULTORIA     E     ELETRONICA     LTDA,     CNPJ     n°
20.452.964/0001-88,  mediante  Di8pensa  do  Licitacao,  para  Aquisicao  do Controlo  do  Ponto,  de
interes§e da  Secretaria  Municipal  de  Saude,  no valor de  R$  14.817,48  (quatorze  nil  oitocento§ a
d®z®§s®te rcais ® quaronta e oito centavos).

Encaminhamos a ADJUDICACAO, em anexo.

Encaminhamos  fambem,   em  anexo,   a  Minute  do  Contrato  para  oxame  a  aprovacao,
confome disp6e a artigo 38, pafagrafo anjco, da Lei Federal n° 8.666/1993:

"Art.   38.   0   procedimento  da   licitagao   sera   iniciado  com   a   abertura   de

processo  administrativo,  devidamente  autuado,  protocolado  e  numerado,
contendo a  autorizacao respective,  a  indicac5o sucinta de  sou  objeto e  do
recurso pndprio para a despesa, e ao qual serao juntados oportunamente:

'...'

Pafagrafo  onico.  As  minutes  de  editais  de  licitagao,  bern  como  as  dos
controtos,   acordos,   convenios   ou   ajustes   devem   ser   previameate
examinadas e aprovadas por assessoria juridica da Administragao.".

Carolina/MA,13 de fovoroiro de 2023.

AMILTO
Prosidonto da

`,

RREIRA GUIMAR^ES
is8ao P®rmanonto do Licitaoao


